(94) *Codex Regius*, ὁ ψεύστης εἴρηται.

(95) Οἱ πιστεύοντες μὲν εἰς τὸν ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου, etc. Eam perstringit sectam, quam infra tom. *xxiii* in *Joannem*, num. 9, his verbis suggillat: Ἡ πάλιν εἰ τις πιστεύων, ὅτι ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου σταυρωθεὶς, ἱερὸν τι χρῆμα καὶ σωτήριον τῷ κόσμῳ ἐπίδεικτον· ἀλλ' οὐκ ἐκ παρθένου τῆς Μαρίας, καὶ ἀγίου Πνεύματος τὴν γένεσιν ἀνέληφεν, ἀλλ' ἐξ Ἰωσήφ καὶ Μαρίας, etc. Ab ipsis autem religionis Christianæ primordiis deducta est hæc æresis, eamque sæpe *Ignatius 2 ad Trall.* et *3 ad Philadelph.* carpit. Hujus artifices memorantur multi, in quibus præcipuum est Carpocratis nomen, Ebionis, Cerinthi, Pauli Samosatani, Sabellii, aliarumque Christianismi vibicum. Vide *Theodoretum Hæret. Fabul.* lib. ii. At *ibidem* cap. 1 et 3, et lib.

A mendacium et propter vitium, non quia propter essentiam et naturam sint tales. Atque Spiritus quidem sanctus, vel angelicus spiritus cum loquitur, non ex propriis loquitur, sed loquitur a Sermone veritatis et sapientiæ⁹¹: id quod etiam manifestat Joannis Evangelium, in quo de Paracleto docens inquit¹: *De meo accipiet, et annuntiabit vobis*. Qui vero ex propriis loquitur, mendacium loquitur; ex propriis enim locutus est etiam ille in libro tertio Regum spiritus mendax decipiens Achab. Verumtamen observa vocabulum *mendax*, similiter positum fuisse de diabolo, qui mendacium genuit, et de homine. Atque hoc quidem in loco dicitur de homine et de diabolo, quoniam mendax est, et pater ejus²: in Psalmis vero de homine solum, ut illud: *Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax*³. 347 Verum hæc omnia in medium adduximus, ut quoad fieri potest, fugiamus esse homines festinantes filii Dei effici: quoniam quoad homines sumus, mendaces sumus, sicut et pater mendacii mendax est. Simile est autem nos unius et ejusdem nominis fieri participes, et participare rem ab ipso nomine significatam: nos dico, si adhuc manserimus homines, et diabolum, qui mendax est dictus.

λέγω, ἐὰν εἴ τι μὲνωμεν ἀνθρώποι, καὶ τὸν διάβολον,

24. *Ego autem quia veritatem dico, non creditis mihi*⁴. Si memores sumus ad quos loquitur⁵, nempe ad eos qui crediderant ei Judæos, qui promissionem acceperant, si permansissent in sermone Jesu, tum vere discipulos ejus futuros, et agnituros veritatem liberantem eos, dubitabimus quomodo talibus dicat: *Ego autem quia veritatem dico, non creditis mihi*. Proinde vide ne forte juxta unam considerationem fieri possit, ut quis uni eidemque credat, et juxta aliam considerationem eidem non credat: verbi gratia, qui credunt in Jesum cruci-

n, cap. 14, discrimen aliquod Cerinthi inter et Ebionis hæresim inesse docet his verbis: Ὁ δὲ Κήρινθος τὸν μὲν Ἰησοῦν ἐξ Ἰωσήφ καὶ Μαρίας ἐφησ γεννηθῆναι κατὰ τὸν κοινὸν τῶν ἀνθρώπων νόμον, ἀνωθεν δὲ τὸν Χριστὸν κατεληλυθότα ἐπὶ τὸν Ἰησοῦν· Ἐβιωναῖοι δὲ, καὶ Θεοδοτιανοὶ, καὶ Ἀρτεμωνιανοὶ, καὶ Φωτεινιανοὶ, ψιλὸν ἀνθρώπων εἰρηκασιν ἐκ τῆς Παρθένου τὸν Χριστὸν γεγενῆσθαι. *Cerintus vero Jesum quidem ex Joseph et Maria communi hominum lege genitum dixit, Christum autem e superis in Jesum descendisse. Ebionæi rursus, et Theodotiani, et Artemoniani, et Photiniani, nudum hominem dixerunt ex Virgine natum esse. Eandem hanc Cerinthi de Christo sententiam Ophitæ postmodum, qui et Sethiani, amplexi sunt. Vide Theodoretum lib. 1 Hæret. Fab., cap. 14. Quid quod Ebionitis Valentinianos consensisse prodit Pamphilus in Apologia: Sive secundum eos, inquit, qui dicunt eum ex Joseph et Maria natum, sicut Ebionitæ et Valentiniæni. Id si verum est, ad Valentinianos, si forte, nonnullos, non ad ipsum Valentinum pertineat, quem demonstramus in Origenianis, corpus spiritale Christo, de cælo delapsum, per Virginem tanquam per fistulam in terras digressum tribuisse. Hæreticus.*

fixum tempore Pontii Pilati in Judæa, non credunt autem in eum qui natus est ex Maria virgine, hi in eum credunt et in eum non credunt. Rursumque qui credunt in Jesum, qui fecit in Judæa signa et prodigia quæ scripta sunt, non credunt autem in Jesum Filium ejus qui fecit cælum et terram, in Deum credunt et non credunt. Ac rursus qui credunt in Patrem Jesu Christi, non credunt autem in Opificem Factoremque hujus universi, hi in eum credunt et non credunt. Atque equidem qui credunt in Factorem cæli et **348** terræ; non credunt autem in Patrem Jesu crucifixi tempore Pontii Pilati, in Deum credunt et non credunt. Ne igitur statim sit contrarietas, perinde quasi qui hoc scribit hujusmodi Evangelium, non itidem hoc perspexerit, dices quod dicens eis qui crediderant ei Judæis: *Ego autem quia veritatem dico, non creditis mihi*⁶, secundum unam considerationem credentibus, secundum aliam considerationem non credentibus hæc dixerit. Et certe consentaneum est credidisse quidem eos juxta apparentiam propter prodigia, et non credidisse dictis ipsius profundioribus. Proinde hoc dictum: *Quia veritatem dico, non creditis mihi*, convenit cum illo, *agnoscetis veritatem*; quod perinde est, ac si non agnoscerent veritatem; tanquam si diceret: Quatenus prodigia facio, creditis mihi; quatenus autem veritatem dico, non creditis mihi. Quæ autem nunc etiam in multis cernere possis admirantibus quidem Jesum, cum illius historiæ intendunt; haud ita vero credentibus, simul atque profundior ac major, quam pro captu ipsorum, explicata fuerit illis ratio, sed suspicantibus illam esse falsam. Quocirca intendamus, ne forte nobis etiam dicat Sermo Dei Filii: *Quia veritatem dico, non creditis mihi*.